Администрация г. Моршанска

Тамбовской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.11.2022  г. Моршанск            № 1187

 О внесении изменений в постановление

администрации города от 24.01.2022

№48 «Об утверждении Порядка

установления размера, начисления,

взимания и расходования   платы,

взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образова-

тельные программы дошкольного

образования в организациях,

осуществляющих образовательную

деятельность»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 №273

–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и

дополнениями), на основании Указа Президента РФ от 21.09.2022 №647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в целях

социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу по

мобилизации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в  «Порядок  установления размера,

начисления, взимания и расходования   платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность», утвержденный

постановлением администрации города от 24.01.2022 № 48 «Об

утверждении    Порядка   установления размера,  начисления, взимания и

расходования платы,  взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми,  осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в организациях,  осуществляющих

образовательную деятельность» (далее - Порядок):

раздел 5. «Категории семей, имеющие льготы по  плате, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность» изложить в

следующей редакции:

«5.1. Льготы по  плате, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность,   устанавливаются на

заявительной основе. Право на получение льгот по плате за присмотр и уход

за ребенком  в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность, возникает у родителей со дня подачи заявления об

установлении льготы с приложением подтверждающих документов.

5.2. Родители (законные представители) вправе по своему желанию

отказаться от льгот.

5.3. При наличии у семьи права на применение нескольких льгот

применению подлежит одна льгота по выбору родителей (законных

представителей).

5.4. Льготы по родительской плате устанавливаются в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

Льгота в размере 100 процентов  предоставляется:

- детям-инвалидам;

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;

           - детям с туберкулезной интоксикацией.

5.5.  Льгота в размере 50 процентов от установленной платы

предоставляется детям из многодетных семей.

Кроме того, многодетным семьям предоставляются следующие меры

социальной поддержки:

- 70- процентная скидка от платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования

5.6. За присмотр и уход за детьми, посещающими группы

кратковременного пребывания в режиме 3,5 часов без организации питания

и  семейные группы, организованные на базе  организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, родительская плата не взимается.

5.7. Льгота в размере 25 процентов от установленной платы

предоставляется детям  с ограниченными возможностями здоровья,

осваивающими адаптированные основные образовательные программы

дошкольного образования,  в целях организации бесплатного двухразового

питания (завтрак и второй завтрак). Основанием для предоставления льготы

является заключение психолого-медико-педагогической комиссии об

установлении статуса ребенка с ОВЗ и приказ руководителя дошкольной

образовательной организации о предоставлении ребенку с ограниченными

возможностями здоровья бесплатного двухразового питания.

Финансирование расходов на организацию бесплатного двухразового

питания (завтрак и второй завтрак)  воспитанников с  ограниченными

возможностями здоровья осуществляется за счет средств  муниципального

бюджета.

5.8.  Льгота в размере 100 процентов, как мера социальной поддержки,

устанавливается  детям  лиц, призванных на военную службу по

мобилизации.

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки,

предусмотренных пунктом 5.8 настоящего Порядка, осуществляется на весь

период прохождения военнослужащим военной службы по мобилизации на

основании заявления  родителей (законных представителей).

Обращение за дополнительными мерами социальной поддержки,

предусмотренными пунктом 5.8. настоящего Порядка, осуществляется не

ранее чем со дня убытия военнослужащего в места сбора и (или) на пункты

(места) приема военнослужащих, призванных на военную службу по

мобилизации. Основанием для предоставления льготы является справка из

военного комиссариата г.Моршанска, Моршанского и Пичаевского районов

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации  от 21.09.2022

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации» и федеральным законом от

26 февраля 1997г. №31-ФЗ «О мобилизационной подготовке  и мобилизации

в Российской Федерации».

5.9. Информация  о предоставлении мер социальной поддержки

размещается в Единой государственной информационной системе

социального обеспечения (ЕГИССО). Размещение (получение) указанной

информации в  Единой государственной информационной системе

социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным

законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной помощи».

2.Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города  И.В.Дорожкину.

Глава   города                                            А.В.Банников

О.А.Щербакова

4-89-93

ОЩ   25.10.2022